Giặc Chu Nhất Quý (1721), Vương Luân (1774), Lâm Sảng Văn (1785) ở Đài Loan, giặc Hồi của Mã Minh Tân từ 1761 đến 1784 ở tỉnh Cam Túc, giặc Mèo và giặc Bồng Sen Trắng ở Quý Châu và nhiều nơi khác ở Hà Nam, Hồ Bắc, Thiểm Tây, Tứ Xuyên v.v... chưa nói đến chiến tranh nha phiến lần thứ nhất (1840) và giặc Thái Bình Thiên Quốc của Hồng Tú Toàn từ 1851 đến 1864 và tiếp theo sau đó (xin xem *Précis d'Histoire de Chine*, Edition des langues étrangères, Bắc Kinh 1988, dưới sự điều khiển của ông Bạch Thọ Di (Bai Shou Yi, trang 404-418). Như vậy, nhà Thanh chẳng mấy yên bình như tác giả đã nói.